
6 公埼理第 306 号 

令和 6年 10 月 25 日 

会員各位  

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会 長   南本浩之 

西部ブロック理事  高野大智 

川越エリア長   大久保裕也 

                                 （公文書番号にて公印省略） 

令和 6 年度 西部ブロック川越エリア症例検討会のご案内 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当士会の運営に格別なるご高配、ご協力を

賜りまして厚く御礼申し上げます。 

この度、「令和 6年度 西部ブロック川越エリア症例検討会」を下記の要領にて開催いたしますので、万障お

繰り合わせの上ご参加頂きますようご案内申し上げます。 

今年度の症例検討会は、対面でのポスター発表形式で開催いたします。運営委員一同、多くの方々のご参加

を心よりお待ちしております。 

敬具 

― 記 ― 

 

1. 日時：令和 6年 11 月 27 日（水） 18:30～20：00 受付開始時間 18:15～ 

2. 場所：埼玉石心会病院 アゼリアホール AB 

3. 参加費：埼玉県理学療法士会会員・養成校学生・他士会会員は無料、非会員は 5,000 円 

    駐車場料金は、無料  

4. 内容：西部ブロック川越エリア内の施設で働く理学療法士による症例検討会を行い、エリア内における理

学療法士間の交流を行います。発表形式はポスター発表です。新生涯学習プログラムの単位に応じて「神

経系セッション」と「運動器系セッション」を同時刻で開催します。各演題 7 分間の発表を行い、3 分間

の座長によるコメント後に、30 分のフリーディスカッション形式での意見交換を予定しています。 

 

発表者：演題名は当日までに変更となる可能性がございます。 

【神経系セッション】 

・島野 らら 氏（城南中央病院）： 

療養型病棟入院中の脳梗塞により重度関節拘縮を呈した患者へのポジショニング効果の検討 

・奥山 正樹 氏（霞ヶ関南病院）： 

化膿性脊椎炎により対麻痺、重度感覚障害を呈した症例〜自立歩行獲得を目指した関わり〜 

・高橋 昂太郎 氏（埼玉石心会病院）： 

小脳梗塞により歩行不安定性を呈した症例に対して体幹機能改善を目的に介入した症例 

・中島 和哉 氏（埼玉石心会病院）： 

BAD 型脳梗塞の高齢患者に対してテラスエルゴメーターを使用し、体幹機能、運動麻痺が改善した症例 

【運動器系セッション】 

・大内 豪介 氏（埼玉石心会病院）：第 1腰椎破裂骨折を呈された方の自宅内動作獲得を目指して 

・榎田 真央 氏（武蔵台病院）：大腿骨転子部骨折術後の入浴動作獲得を目標に介入した症例 

・吉橋 康平 氏（武蔵台病院）：難聴と認知機能低下がある左γネイル術後患者との関わり 

・石川 由樹 氏（埼玉医科大学総合医療センター）： 

当院の高度救命救急センターチームにおける症例検討会の取り組み 

 

5. 座長：神経系セッション 福原 弘之 氏（埼玉石心会病院） 



   運動器系セッション 武田 夢人 氏（城南中央病院） 

6. 対象：埼玉県理学療法士会会員・養成校学生、他士会会員、非会員 

7. 定員：100名 

8. 新生涯学習プログラム単位： 

前期研修履修中：前期研修 B 理学療法の基礎「B-5：症例報告・発表の仕方」が履修済みの方は 

        「D-2」の 1/3 コマを取得できます。 

後期研修履修中：後期研修 E領域別研修「E-1：神経系理学療法学」、「E-2：運動器系理学療法学」のいず

れか 1/3 コマが取得できます。  

＊申請時に、申請希望領域について１つご選択ください。 

9. 申し込み方法：申し込みは下記 QR コード、もしくは URL よりお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. 申し込み期限：令和 6年 11 月 20 日まで 

11. 会場アクセス： 

狭山市駅西口より徒歩 10 分。お車での来場の場合は、「D駐車場」をご利用下さい。 

台数に限りがありますので、乗り合いでのご来場にご協力願います。 

 

案内図 

    

 

【その他案内】 

• 新生涯学習プログラム単位は、日本理学療法士協会 HP上（http://www.japanpt.or.jp/）の各会員のマイ

ページ上に自動的に反映されます（反映されるのに 1～2ヶ月程かかることがあります）。 

• 申し込み多数の場合は、一施設ごとの参加者を制限させて頂くこともあります。 

お断りをする場合のみ、電子メールにてご連絡いたします。 

• 研修会申込み後にキャンセルされる場合、早急に下記 13.の問い合わせ先へご連絡下さい。 

• 研修会を無断で欠席した方は、今後当士会主催の研修会参加を制限するなどの対応を致します。 

  URL：https://ssl.form-mailer.jp/fms/4809fefd801299 

 
 
  



 

１）注意事項 

・本研修会を申し込むに当たっては、本会が定める研修会参加規約（下記 QRコード参照）の内容を確 

認し、その内容について同意するものとします。 

 
 

２） お問い合わせ先（申し込み先ではありません） 

埼玉医科大学総合医療センター リハビリテーション部 大久保 裕也（オオクボ ユウヤ） 

〒350-8550 埼玉県川越市鴨田 1981 番地 TEL：049-228-3529 FAX：049-228-3529 

E-mail：ptseibukawagoe@yahoo.co.jp  

 

 

以上 


